
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2024/0192 DEL 09/04/2024 
 
 
L’anno 2024, il giorno nove del mese di aprile, alle ore 14:15 presso la sede di Palazzo Moroni si 
è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Vice Segretario Generale - Laura Paglia -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv), 
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i: 
 

N. COGNOME E NOME CARICA   
1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessora P  
4 COLASIO ANDREA Assessore P  
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 BRESSA ANTONIO Assessore P  
9 CERA MARGHERITA Assessora P  
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora P  
     

 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE TARIFFE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta scritta dell’Assessore Antonio Bressa, ai sensi dell’art. 52, comma 7, dello Statuto 

Comunale, 

PREMESSO CHE: 

• l’art.4 del Decreto Legislativo 14/03/2011, n. 23 “Disposizioni in materia di federalismo 
municipale”, ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di Provincia di istituire, 
con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio;  

• il medesimo art. 4, comma 3, prevede che con regolamento nazionale da adottare entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del D. Lgs. 14/03/2011, n. 23, sia dettata la 
disciplina generale di attuazione dell’imposta; 

• nelle more dell’emanazione del suddetto regolamento di attuazione, il Comune di 
Padova, con deliberazione consiliare n. 2011/0061 del 27/06/2011, ha istituito l’imposta 
di soggiorno ed approvato il relativo regolamento in conformità al dettato dell’art. 4, 
comma 3, del D. Lgs. 14/03/2011, n. 23; il regolamento è stato poi modificato con 
deliberazione del Commissario Straordinario nella competenza del Consiglio Comunale 
n. 29 del 06/06/2017 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2021/0052 del 
17/05/2021. 



Delibera n. 2024/0192 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 2011/0324 del 27/06/2011 è stata 
determinata la misura dell’imposta di soggiorno nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 4 
del Decreto Legislativo 14/03/2011, n. 23 dall’art. 5 “Misura dell’imposta” del sopracitato 
regolamento; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 2011/0530 del 11/10/2011 è stata 
rideterminata la misura della tariffa dell’imposta di soggiorno per le strutture ricettive 
“residence”; 

• con deliberazioni della Giunta Comunale n. 2016/0022 del 18/01/2016 e n. 2018/0768 
del 29/11/2018 sono state rideterminate le misure di tariffa dell’Imposta di soggiorno.  

ATTESO CHE: 

• ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 14/03/2011, n. 23 e dell’art. 2 del regolamento 
comunale, presupposto dell’imposta è il pernottamento in qualunque tipo di struttura 
ricettiva ubicata nel territorio del Comune di Padova come definita dalla legge regionale 
del Veneto in materia di turismo nonché negli immobili destinati alla locazione breve, di 
cui all’art. 4 del Decreto Legge 24/04/2017, n. 50 convertito con modifiche dalla Legge n. 
96 del 21/06/2017;  

• ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 14/03/2011, n. 23 e dell’art. 5 del regolamento 
comunale, la misura tariffaria è stata determinata in ottemperanza al principio di 
gradualità dell’imposta e con riferimento alla classificazione delle strutture ricettive così 
come definite dalla Legge Regionale Veneto n. 33/2002, e dalle successive leggi regionali 
n. 28/2012 n. 11/2013 e tiene conto delle caratteristiche e dei servizi offerti dalle 
medesime, nonché del conseguente valore economico/prezzo del pernottamento. Di 
regola la misura dell’imposta è definita in rapporto alla classificazione delle strutture. 

VISTA la Legge Regionale del Veneto 14/06/2013, n. 11 e s.m.i. “Sviluppo e sostenibilità del 
turismo Veneto”, nella quale è stata disciplinata l'attività ricettiva individuando le seguenti tipologie 
di strutture ricettive:  

a) strutture ricettive alberghiere; 
b) strutture ricettive all’aperto; 
c) strutture ricettive complementari; 
d) locazioni turistiche. 

VISTO l’articolo 13, comma 15-quater, del Dl 201/2011, che dispone che le delibere regolamentari 
e tariffarie relative all’imposta di soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della loro pubblicazione sul portale del federalismo fiscale, e che quindi 
possono essere approvate indipendentemente dalla data ultima di approvazione dei bilanci di 
previsione.  

RILEVATO CHE: 

− negli ultimi anni Padova è stata una delle città più visitate a livello nazionale, facendo 
registrare un costante incremento di presenze turistiche in città; 

− il ruolo di prestigio, derivante dall’inserimento di Padova Urbs Picta nella World Heritage List 
(lista del patrimonio mondiale Unesco) nonché le proposte culturali, espositive, sportive e di 
svago di alto livello, implicano il sostenimento di maggiori costi; 

− lo sviluppo di piattaforme web e portali tematici per la locazione di immobili ha favorito 
l’incontro della domanda e dell’offerta di appartamenti anche per soggiorni di breve durata e 
ciò ha comportato un costante aumento del numero di alloggi proposti in locazione attraverso 
tali strumenti; 

− l’imposta di soggiorno, come previsto dalla norma istitutiva sopra richiamata, è intesa come 
strumento di finanziamento degli interventi in materia di turismo; il relativo gettito, come 
previsto dall’art. 4 del citato decreto legislativo n. 23 del 2011 è infatti “destinato a finanziare 
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 
interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali e dei 
relativi servizi pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti”; 



Delibera n. 2024/0192 

RITENUTO pertanto opportuno, anche in considerazione delle tariffe stabilite da altre principali 
destinazioni italiane con analoga vocazione turistica e capacità ricettiva, rideterminare la misura 
dell’imposta come risulta dall’allegato 1) che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;  

RITENUTO altresì di stabilire che ad eventuali strutture classificate in tipologie diverse da quelle 
individuate nell’Allegato 1 si applichi la misura di tariffa media di 2 euro (due euro) per persona 
per pernottamento fino ad un massimo di cinque consecutivi; 

RITENUTO infine di stabilire che le nuove misure tariffarie relative all’imposta di soggiorno hanno 
effetto dall’inizio del terzo trimestre 2024 (01.07.2024) in modo da consentire ai gestori delle 
strutture ricettive di porre in essere tutti i conseguenti adempimenti; 

PRESO atto che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 
rientra nelle competenze del Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con 
esclusione della determinazione delle aliquote e delle tariffe la cui definizione rimane nella 
competenza residuale della Giunta Comunale; 

DATO ATTO che in data 04/04/2024 sono state convocate le associazioni di categoria 
rappresentanti le strutture ricettive maggiormente rappresentative;  

DATO atto altresì che sulla base dei pernottamenti rilevati nell’anno 2023, è stato stimato un 
maggior gettito di 470.000,00 euro per gli ultimi due trimestri dell’anno 2024 e a regime di 
880.000,00 euro; le conseguenti variazioni di bilancio verranno apportate in occasione della prima 
data utile;  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di: 

− Consiglio Comunale. n. 103 del 18/12/2023 di Approvazione del DUP Sezione Strategica 

2024-2028 Sezione Operativa 2024/2026; 

− Consiglio Comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2024-2026; 

− Giunta Comunale n. 2023/0723 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2024-2026; 

PRESO atto dei pareri riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 97, comma 4, lettera a) del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di procedere alla rimodulazione delle attuali tariffe applicate e di approvare le misure 
dell’imposta di soggiorno di cui all’Allegato 1, costituente parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

3. di stabilire che le nuove misure dell’imposta hanno effetto dall’inizio del terzo trimestre 
2024 (01.07.2024) in modo da consentire ai gestori delle strutture ricettive di porre in 
essere tutti i conseguenti adempimenti; 

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in via telematica al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze - per la pubblicazione sul 
Portale del Federalismo Fiscale ai sensi di quanto previsto dall’art. 13, comma 15, del 
D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 
214 e successive modifiche ed integrazioni; 



Delibera n. 2024/0192 

5. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 
107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 
 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
 
08/04/2024 Il Capo Settore Tributi e Riscossione 
  Maria Pia Bergamaschi 
 
 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
 
08/04/2024  Il Ragioniere Capo 
  Pietro Lo Bosco 
 
 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
 
09/04/2024  Il Vice Segretario Generale 
  Laura Paglia 
 
________________________________ 
 
Si precisa che, su invito del Sindaco, sono presenti il Direttore Generale, dott. avv. Lorenzo 
Minganti, ed il dott. Roberto Tosetto, pertanto posta in votazione la suestesa proposta di 
deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 
 
 
 
  



Delibera n. 2024/0192 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Laura Paglia 

 
 

 

 

 


		2024-04-11T14:20:10+0200
	Laura Paglia




